
Pará , 13 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3748 

www.diariomunicipal.com.br/famep 121

Publicado por:
Igor Lima Dos Santos

Código Identificador:F10B0272 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 

 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO Nº 9.2025-00014; CONTRATO 
Nº: 20259208 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, VALOR TOTAL: R$ - 105.932,18 (Cento e Cinco Mil 
e Novecentos e Trinta e Dois Reais e Dezoito Centavos).; 
CONTRATANTE: MAPICOM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; 
OBJETO: aquisição de material de construção civil, hidráulicos, 
pinturas e elétricos.; VIGÊNCIA: 12/05/2025 à 31/12/2025. 
  
CONTRATO Nº: 20259209 CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE, VALOR TOTAL: R$ - 30.033,50 (Trinta 
Mil e Trinta e Três Reais e Cinquenta Centavos).; CONTRATANTE: 
MAPICOM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: aquisição 
de material de construção civil, hidráulicos, pinturas e elétricos.; 
VIGÊNCIA: 12/05/2025 à 31/12/2025. 
  
CONTRATO Nº: 20259210 CONTRATANTE: FUNDO DE 
DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB, VALOR 
TOTAL: R$ - 251.836,61 (Duzentos e Cinquenta e Um Mil e 
Oitocentos e Trinta e Seis Reais e Sessenta e Um Centavos).; 
CONTRATANTE: MAPICOM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; 
OBJETO: aquisição 
De material de construção civil, hidráulicos, pinturas e elétricos.; 
VIGÊNCIA: 12/05/2025 à 31/12/2025. 
  
CONTRATO Nº: 20259211 CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE URUARÁ, VALOR TOTAL: R$ - 107.004,79 
(Cento e Sete Mil e Quatro Reais e Setenta e Nove Centavos).; 
CONTRATANTE: MAPICOM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; 
OBJETO: aquisição de material de construção civil, hidráulicos, 
pinturas e elétricos.; VIGÊNCIA: 12/05/2025 à 31/12/2025. 
 

Publicado por: 
Elisabeth Marques de Souza 

Código Identificador:61DB0CAA 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
Dispensa de Licitação nº 019/2022 
O Município de Viseu/PA, através da Prefeitura Municipal de Viseu, 
em conivência com o Fundo de Manut. e Desenvolvimento da 
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação De 
Viseu, CNPJ n° 30.879.826/0001-33, representado pela Secretária de 
Educação, torna pública a celebração do 3º Termo Aditivo de Prazo e 
1° de Reajuste de Valor ao Termo de Contrato Administrativo nº 
062/2022/CPL, celebrado com o senhor Milson Reis de Oliveira, para 
fins de continuação da prestação de serviços de locação de imóvel. 
Valor reajustado R$ 326,52. Vigência: 08 de abril de 2025 a 08 de 
abril de 2026, com fundamento no art. 57, II, art. 65, § 1º, alínea “b”
da Lei nº 8.666/93. 
  
ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 
  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Dispensa de Licitação nº 006/2023 
  
O Município de Viseu/PA, através da Prefeitura Municipal de Viseu, 
CNPJ n° 04.873.618/0001-17, em conivência com o Secretaria 

Municipal de Administração, representado pelo Secretário de 
Administração, torna pública a celebração do 2º Termo Aditivo de
Prazo ao Termo de Contrato Administrativo nº 240/2023/CPL, 
celebrado com o senhor ANDERSON MEDEIROS DOS REIS, para 
fins de continuação da prestação de serviços de Locação de Imóvel. 
Vigência: 24 de abril de 2025 a 24 de abril de 2026, com fundamento 
no art. 57, II da Lei nº 8.666/93. 
  
LUCIANO DE FALCONERY SOUZA 
Secretário Municipal de Assistência Social. 
  
Prefeitura Municipal de Viseu 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Dispensa de Licitação nº 018/2021 
  
O Município de Viseu/PA, através da Prefeitura Municipal de Viseu, 
CNPJ n° 04.873.618/0001-17, em conivência com o Secretaria 
Municipal de Administração, representado pelo Secretário de 
Administração, torna pública a celebração do 5º Termo Aditivo de 
Prazo e 1° de Reajuste de valor ao Termo de Contrato Administrativo 
nº 036/2021/CPL, celebrado com a senhora CELIANA MARIA 
SANTIAGO MENDES, para fins de continuação da prestação de 
serviços de Locação de Imóvel. Valor reajustado R$810,57. Vigência: 
23 de março de 2025 a 23 de setembro de 2025, com fundamento no 
art. 57, II da Lei nº 8.666/93. 
  
FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretário Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:72CE5545 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Administração torna público a REVOGAÇÃO do P. E. 
020/2025-SRP - Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de combustível, em atendimento às necessidades das 
Secretarias e Fundos que compõem a esfera administrativa do 
município de Viseu-PA. Motivo: interesse público, melhor 
competitividade, segurança na execução, fracionamento regional. O 
fundamento legal: art. 71, II, §2º, da Lei 14.133/2021 revogação por 
razões de interesse público decorrente de fato superveniente. 
Assinatura 12/05/2025. Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital 
disponível: www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-
eletronico/pregao-eletronico-2025/ 
  
FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretário Municipal de Administração  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:3C080F9E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 
 
1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 001/2021/CPL 
referente a Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2021. Objeto: 
Contratação de Empresa Jurídica Especializada no Fornecimento de 
Licença de Uso (Locação) de Sistema (Softwares) Integrados de 
Gestão Pública nas Áreas de Licitações e Contabilidade Pública 
(Geração Do E-Contas Tcm-Pa) com Transparência Pública de Dados 
Prevista Pela Lei Complementar Licitações, Na Forma da LC 
131/2009, Lei 12.527/2011 e Decreto 10.540/2020 e Instrução 
Normativa nº 18/2020/TCMPA para atender as necessidades da 
Prefeitura e Câmara Municipal do Município de Viseu/PA. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ: 04.873.618/0001-
17, em conivência com a Secretaria Municipal de Administração. 
Contratado: Automação Serviços e Produtos de Informática LTDA, 
CNPJ: 02.288.268/0001-04. Assinado: 03/02/2025. Consoante com o 
inciso §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93. 
1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 099/2022/CPL 
referente a Inexigibilidade de Licitação Nº 007/2022. Objeto: 


